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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

����,����,���� [
] odstředivá síla ��ý�� [
] výsledná odstředivá síla � [��] hmotnost � [���·���] úhlová rychlost � [�] vzdálenost těžiště od středu rotace � [�����] otáčky motoru �, � [
/�] tuhost pružiny � [
·�·���] konstanta lineárního tlumení � [�] hodnota okamžité výchylky � [�/�] derivace okamžité výchylky - rychlost �! [�/�] druhá derivace okamžité výchylky - zrychlení �" [
] budící síla (proměnná v čase) #$[���·���] vlastní frekvence netlumené soustavy #%[���·���] vlastní frekvence tlumené soustavy �&[−] poměrný (relativní) útlum � [°] úhel vrhu )"*�& [�/ℎ] teoretická dopraní rychlost pro dopravník bez naklonění ,&[−] korekční číslo -[�] šířka žlabu .[�] výška žlabu /[�0/ℎ] objemový průtok žlabem 1 [°] naklonění stroje, okamžité natočení vibrátoru �2 [−] korekční faktor )3 [�/ℎ] rychlost závislá na natavení úhlu vrhu )"*�&4 [�/ℎ] teoretická dopravní rychlost pro nakloněný dopravník �� [��] hmotnost jednoho vibromotoru �� [��] hmotnost současného stroje �5 [��] odhad navýšení hmotnosti stroje ��� [
] odstředivá síla pro 1 vibrátor (nastavení 100%) Pr [��·��] pracovní moment vibrátorů 8 [
] základní dynamická únosnost ložiska - [�9] základní trvanlivost ložiska (v otáčkách) -: [ℎ;�] základní trvanlivost ložiska (v hodinách) �* [
] ekvivalentní radiální zatížení ložiska < [−] mocnitel �= [
] axiální složka zatížení ložiska �& [
] radiální složka zatížení ložiska
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> [−] součinitel dynamického radiálního zatížení ložiska ? [−] součinitel dynamického axiálního zatížení ložiska @�,�,0,A [�] skutečné délkové rozměry příčníku �B [
] složka síly ��� působící ve směru osy X �C [
] složka síly ��� působící ve směru osy Y DEB [
��] moment od síly �B � [
] reakční síla ��,�,0 [��] souřadnice k výpočtu ohybového momentu D� [
�] ohybový moment F" [DG�] napětí v tahu/tlaku F� [DG�] napětí v ohybu H [���] plocha průřezu příčníku F� [DG�] napětí v ohybu I� [��0] modul průřezu v ohybu FJ [DG�] střední napětí kmitu (předpětí) F= [DG�] mezní výkmit napětí (amplituda)
[�K�@ů] počet cyklů FM [DG�] základní mez únavy �� [DG�] mez pevnosti materiálu FM∗ [DG�] mez únavy reálného materiálu �� [−] koeficient – vliv velikosti součástí �OE [−] koeficient – vliv jakosti obrobení povrchu �P [−] koeficient – vliv technologie úprav povrchu ,Q [−] koeficient – součinitel tvaru (vrubu) R�,� [���] plochy průřezů jednotlivých součástí � [��] šířka pásnice � [��] šířka stojiny S� [��] tloušťka pásnice S� [��] tloušťka stojiny H [���] celková plocha průřezu součásti T�,� [��0] plochy průřezů U� [��] vzdálenost těžiště pásnice od osy �* [DG�] mez kluzu materiálu F� [DG�] dovolené napětí v součásti �VM [
] celková tíhová síla roštu �W� [
] tíhová síla působící na pružná uložení na výstupu �W� [
] tíhová síla působící na pružná uložení na vstupu X�,� [��] vzdálenosti těžiště od pružných uložení
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S [−] těžiště stroje �M [��] celková hmotnost stroje �WY [��] hmotnost částí pružných uložení, které pružné uložení zatěžují � [��] průměr drátu pružiny Z3 [��] vnitřní průměr válcové vinuté pružiny Z* [��] vnější průměr válcové vinuté pružiny @� [��] volná délka pružiny @[ [��] délka pružiny při dosednutí na závity ��,� [��] stlačení pružin �W�\ [
] tíhová síla působící na pružná uložení na výstupu při havarijním

stavu �W�\ [
] tíhová síla působící na pružná uložení na vstupu při havarijním stavu ��\,�\ [��] stlačení pružin při havarijním stavu U [��] amplituda ] [.^] frekvence � [%] nastavení nevývažků vibrátorů � [�·���, `] zrychlení stroje � [%] nastavení nevývažků �a$ [
] harmonická síla přenášená do rámu �$ [
] harmonická budící síla b [−] činitel naladění ��WM [
] dynamické zatížení okolní konstrukce úvahou – celkové ��W [
] dynamické zatížení okolní konstrukce – na jednu patku T [��·��] moment setrvačnosti c [°] úhel naklopení
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1. Úvod

Vibrační technika má v dnešní době uplatnění prakticky ve všech průmyslových

odvětvích. Slouží k dopravě, třídění, hutnění, dávkování materiálu, ale i k dalším činnostem.

Tato práce se bude zabývat návrhem vibračního vytloukacího roštu používaného

ve slévárně ve spolupráci s firmou Techkon s.r.o.

Firma Techkon je česká firma sídlící v Příbrami zabývající se vývojem, konstrukcí

a dodávkou vibrační techniky. Hlavní oblastí zájmu firmy jsou nadrezonanční vibrační stroje

uložené na vinutých pružinách, s jejichž návrhem a konstrukcí má dlouholeté zkušenosti.

Jejich nejznámější výrobky jsou třídiče pod obchodními názvy Tajfun a Tornádo, vibrační

podavače VZP, vibrační dopravníky VZD, trubkové dopravníky VTD, ale taktéž se kromě

typové výroby zabývá výrobou vibrační techniky na zakázku dle potřeb zákazníka a také

strojů pro určitá odvětví, jako například slévárenský průmysl či potravinářský průmysl.
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2. Cíle práce

Cílem této práce je navrhnout nový vibrační vytloukací rošt, který by měl nahradit

stávající rošt umístěný ve slévárně patřící společnosti Slévárna Kuřim, a.s. ve městě Kuřim.

Návrh nového roštu bude proveden na základě zkušeností získaných provozem stávajícího

zařízení. Nový stroj musí splnit následující požadavky:

• Nový vytloukací rošt musí obsahovat všechny provedené úpravy skříně

(bočnice ze silnějšího plechu, vyztužení v kritických místech, vybrání levé

bočnice, musí zachovat současnou polohu výměnných roštů, upravené

nástavce bočnic)

• Nový vytloukací rošt musí mít shodné připojovací rozměry.

• Vibrátory VA76 nahradit vibrátory od německého výrobce JVM. Tyto vibrátory

mají modernější konstrukci – jsou lehčí a mají zabudovaný termistor, což

zvyšuje jejich provozní spolehlivost. Zároveň je potřeba zachovat stávající

koncepci pohonu, tj. použít příložné vibrátory.

• Dle připojovacích rozměrů nového vibrátoru upravit příčník, který bude

vycházet ze zesílené varianty příčníku + provést analýzu MKP nově

navrženého příčníku

• Zvětšit průchozí výšku roštu úpravou konzoly motorů – zvednout zavětrovací

kříž konzoly o 100 mm a příčník s vibromotory o 50 mm.

• Zavětrovací kříž navrhnout z nerezové oceli.

• Na dopadové dno roštu na vstupu umístit výstelku z nerezové oceli o tloušťce

10 mm

• Na bočnice v místech kontaktu s formovací směsí taktéž umístit výstelku

z nerezové oceli o tloušťce 8 mm. Nerezová ocel je zde požadována z toho

důvodu, že při rozrušování formy dochází k intenzivnímu odpařování vody

z formovací směsi, což způsobuje korozi stroje.

• Technické parametry odlitků, které přicházejí na rošt (tab. 1):

Tab. 1.: Technické parametry

Parametr Hodnota

Maximální rozměr odlitku 1100x900x500 mm

Maximální hmotnost jednoho odlitku 350 kg

Maximální počet odlitků na roštu
současně

3 kusy

Požadovaná amplituda stroje 3.3 mm

• Změnit rozteče vyměnitelných roštů tak, že první zůstane zachován (šířka

mezery 30 mm) a zbývající dva budou shodné s šířkou mezery 60 mm (jako

u současného třetího roštu).

• U vyměnitelných roštů zesílit střední výztužný pás.

• Při konstrukci roštu dbát na to, aby v místech pod rošty nevznikaly „kapsy“ či

jiná místa, kde by mohla zůstávat formovací směs či zbytky vtokové soustavy.
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U původního roštu vznikal problém, že se v těchto místech usazovaly části

vtokové soustavy odlitků a vlivem vibrace nestále „bouchaly“ do roštu. Tím


[…]

typech vibračních strojů a určit tak přesnost teoretických výpočtů.

6.4.3. Shrnutí

Pružná uložení na straně výstupu ze stroje jsou označená jako A a na straně vstupu

materiálu do stroje jako B. Hodnoty zatížení okolí konstrukce pak jsou:

Tab. 15.: Zatížení okolní konstrukce – vztaženo na jednu patku

PUP 22.T A PUP 22.T B

Statické zatížení 13 621 N 10 863 N

Dynamické zatížení ±2 931.25 N ±2 391.25 N
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7. Zhodnocení navržené konstrukce

Navržená konstrukce z technického hlediska splňuje všechny požadavky, které byly

dány zadavatelem. Byly použity požadované motory k pohonu stroje, použito unifikované

pružné uložení a stroj odpovídá konstrukčním zvyklostem zadavatele. Je navržen tak, aby

bylo i v technických možnostech zadavatele stroj vyrobit.

Požadavky koncového odběratele, tedy společnosti Slévárna Kuřim a.s., zde byly až

na jednu výjimku splněny, tak jak bylo v kapitole 2 uvedeno. Požadavek na shodnou velikost

roštů 2 a 3 nemohl být bez úprav okolní konstrukce splněn. Více o této problematice je

uvedeno v kapitole 5.7. týkající se návrhu roštů.

Co se týče samotného ekonomického přínosu pro koncového odběratele, bude

v následujícím odstavci uvedeno krátké shrnutí. Původní vytloukací rošt instalovaný na

linku v 90. letech velmi přesáhl svou předpokládanou životnost, a to zejména díky skvělé

údržbě, která o stroj svědomitě pečuje. Nicméně velmi reálně hrozí, že vlivem opotřebení,

koroze a mikrotrhlin může stroj již neopravitelně selhat. To by vedlo ke kompletnímu

zastavení výrobní linky, což by způsobilo obrovské finanční ztráty. I v případě, že by stroj

ještě nějakou delší dobu neselhal, budou neustále narůstat náklady na opravu a údržbu

stroje. Každá taková oprava většinou způsobí i nárůst hmotnosti stroje, což změní jeho

vlastnosti – kmity, amplitudu, a zároveň i nárůst hmotnosti urychlí samotné poškozování

stroje.

Nově navržený stroj vychází ze zkušeností získaných provozem stávajícího zařízení

a je přímo navržen pro potřeby Slévárny Kuřim a.s. Nový stroj zajistí minimální náklady na

údržbu (vyjma opotřebitelných součástí – rošty a výstelky) a při stejně dobré údržbě jako

doposud je předpoklad, že vydrží stejně jako jeho předchůdce. Kritické součásti byly

překontrolovány analýzami v programech MKP, aby bylo možno garantovat jejich správné

navržení. Dále jsou vybrané součásti navrženy z nerezu, tím dojde ke snížení vlivů koroze.

V konstrukci skříně nejsou pod rošty žádná místa, kde by se mohly zachytávat součásti

vtokové soustavy či formovací směs, což eliminuje možnost vzniku defektu. Samotný stroj

má oproti původní konstrukci zvětšenou průchozí výšku o 50 mm, což umožňuje snazší

vytloukání i rozměrnějších odlitků. U tohoto typu vibrační techniky je velmi důležité

sledovat stav motorů, i velice krátká doba (v jednotkách sekund), kdy bude v chodu pouze

jeden motor či se jeden motor bude zpožďovat (motory vypadnou ze synchronizace), může

způsobit nevratné a fatální poškození bočnic konzoly, v horším případě i celé skříně. Proto

jsou použity modernější typy motorů, které již obsahují termistory a umožňují tak včasnou

indikaci problému s pohonem (například zadírání ložisek).
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8. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout nový vibrační vytloukací rošt ve spolupráci se

zadavatelem, firmou Techkon s r.o. Rošt má být určený pro společnost Slévárna Kuřim a.s.

Návrh byl proveden na základě zkušeností získaných provozem stávajícího zařízení.

První část práce byla rešerše zaměřená na vibrační techniku – její druhy, typy pohonů,

základní výpočty a problematiku rozběhů a doběhů. Na úvodní část navazovala kapitola,

jejímž cílem bylo se seznámit se stávajícím zařízením. V rámci tohoto bodu byla provedena

osobní návštěva ve slévárně v Kuřimi. Následně byly stanoveny cíle a konstrukční

požadavky, které by měl nový rošt splňovat.

Ve druhé části již byl proveden samotný návrh nové konstrukce. Postupovalo se po

jednotlivých dílčích částech, velký důraz byl kladen na příčník pohonu. Tento díl byl

zkušenostmi z provozu určen jako nejkritičtější součást celého stroje, a proto byly

zpracovány jak analytické výpočty, tak i analýza MKP v programu RFEM. Dále následoval

návrh dalších součástí, jako jsou bočnice, skříň, rošty a výstelky.

Třetí část se zaměřovala na výpočty týkající se již celého soustrojí. Byla určena

amplituda stroje, zvoleno vhodné pružné uložení stroje a spočítána vlastní frekvence

soustavy. V rámci této kapitoly byl vytvořen zjednodušený model a pomocí programu Ansys

2012 R1 byla provedena modální analýza stroje a určeny kritické vlastní frekvence stroje.

Bylo zjištěno, že pracovní frekvence stroje se nachází v bezpečné oblasti a nehrozí tak

zvýšené namáhání stroje rezonančními jevy. Dále byly určeny hodnoty statického

a dynamického zatížení přenášeného do okolní konstrukce. Nakonec byl vytvořen 3D

model, sestavný výkres stroje a výrobní výkres příčníku.

Navržený stroj splňuje všechny požadavky na něj kladené jak od zadavatele, tak i od

koncového odběratele. Všem pevnostním výpočtům vyhověl, a je tak možného ho vyrobit

a dodat koncovému zákazníkovi.

Obr. 84.: VVR 160.050 úplný návrh
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