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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nového vytloukacího roštu do slévárny.
Jméno autora: Ondřej PECKA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jaroslav Křička, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je navrhnout nový vytloukací rošt do slévárny. Zadání vychází z potřeb společnosti, se kterou

student spolupracuje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro řešení zvolil student správný postup, který v práci jasně zdůvodnil a vhodně komentoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni. Při jejím řešení student uplatnil získané znalosti z teoretických
předmětů a využil i poznatky získané při spolupráci se zadávající společností. Provedený návrh vychází ze
stávající konstrukce. Autor se v práci zaměřil především na odstranění kritických míst provozovaného zařízení.
Byly provedeny nezbytné kontrolní výpočty včetně pevnostní analýzy pomocí MKP a zjištění vlastních frekvencí.
Práce obsahuje i výkresovou dokumentaci, které přehledně znázorňuje vytvořený návrh.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil dostatečné množství zdrojů. V práci nebyla porušena citační etika.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků práce je v souladu se zadáním a s požadavky na diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student v práci vytvořil konstrukční návrh nového provedení vytloukacího roštu do slévárny. Práce vychází
z úvodní rešeršní části, na kterou navazuje část praktická. V praktické části autor navrhl vhodný pohon roštu,
provedl návrh mechanické části konstrukce, kterou podrobil nezbytné pevnostní analýze. Protože konstrukce je
v provozu vystavena vibracím, řešil autor i tuto problematiku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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